Протокол № 4
Заседания  Совета общественности МО МР «Сыктывдинский»

                                                                                     Дата проведения – 29 апреля 2014 года
                                                                                     Место проведения - конференц-зал
Присутствовало: 8 человек
Приглашенные:
Шабалин Е.В – председатель ТОС с. Ыб
Андреев А.В. – Начальник управления культуры АМО МР «Сыктывдинский»
Лыюров К.Б. – гл. специалист Управления культурыАМО МР «Сыктывдинский»
Васильева А.В. – директор МАУК «Сыктывдинский РДК»

    Повестка дня:
1. Развитие дворового спорта
    Докладчик –К.Б. Лыюров – гл. специалист Управления культуры АМО МР «Сыктывдинский»
1. Участие  в акции «СТОП! Детская площадка»
Докладчик – И.Г. Палькевич – председатель совета общественностиМО МР «Сыктывдинский»

1. Развитие материально-технической базы и содержание культурно-досуговых учреждений Сыктывдинского района.
Докладчик –  А.В. Андреев – Начальник управления культуры АМО МР «Сыктывдинский»

1. Разное.

      По первому вопросу выступил К.Б. Лыюров. Озвучил, что дворовые команды действуют по плану Управления культуры, о привязанности к спортивным площадкам, о низком качестве площадок, о проблемах:
- мало внимания уделяют Главы сельских поселений, кроме сел Выльгорт и Ыб.
- нет организаторов дворового спорта, поэтому площадки приходят в полный упадок.
С ноября 2013 г. выделено 3 ставки инструкторов по спорту в с. Часово, Палевицы и Слудка. В 2014 году работа оживилась: составили планы, активизировали людей, собрали команды. В с.Зеленец проводят спартакиады с детьми, ветеранами по мини-футболу, баскетболу, волейболу, гимнастике. В последнее время стали проявляться такие молодежные направления как, воркаут, джимбару и другие.
Дворовые команды зимой играют хоккей, а летом команды встречаются между улицами, поселениями и с командами г. Сыктывкара проводятся турниры по футболу и волейболу.
Рекомендовал:
- найти общественников, ответственных за содержание дворовых площадок и дворового спорта.
[bookmark: _GoBack]Выступили:
Муравьева Л.Н. –  Попросила уточнить количество дворовых площадок в селе Выльгорт.
Лыюров К.Б. –объяснил, что в Выльгорте площадки оборудованы возле школы №1. В районе СПТУ-2, на ул. Рабочая, в м. Дав, в м. Пичипашня.
Кравченко Г.Н. заметила, что К. Б.Лыюров неточно построил свою информацию, не уточнил, сколько дворовых площадок, сколько в состоянии порядка, сколько бесхозных. Предложила составить реестр дворовых площадок с характеристикой состояния, кто должен ими заниматься и как. Должен быть прогноз ожидаемых результатов.
Лыюров К.Б. объяснил, что по району 109 спортивных объектов, из них 50 дворовых площадок.
Кравченко Г.Н. - предложила прикрепить членов общественного совета к дворовым площадкам, определить их состояние, выходить на сессии, на Главу района с аргументированными предложениями, с фотоснимками.
Ильчукова Л.Е. - предложила в каждом поселении найти активных людей, которые бы отвечали за состояние дворовых площадок в течение 3 месяцев: скашивать траву, делать разметки, посыпать песком или опилками и т. д.
Андреев А.В.- озвучил, что был объявлен конкурс дворовых площадок, но никто не откликнулся.
Кравченко Г.Н. - предложила подготовить через газету обращение о восстановлении дворовых площадок.
Палькевич И.Г. - предложила направить письменный запрос к главам поселений района с рекомендацией провести инвентаризацию всех площадок расположенных на их территориях, и определить какие подлежат демонтажу, а какие требуется восстановить. Так как Совет общественности МО МР «Сыктывдинский» поддержал и присоединился к акции Общественной палаты РК «Стоп! Детская площадка!», то необходимо  привести все площадки в соответствии с действующими нормами на всей территории Сыктывдинского района.
2. По второму вопросу выступила  Палькевич И.Г.,  сообщила о конкуре детских рисунков по оформлению детских площадок в м. Пичипашня. Рисунки очень красочные, разнообразные. Дети проявили большую фантазию. Все участники  поощрены дипломами и призами.
3. По третьему вопросу выступил Андреев А.В.
I.   О модернизации библиотек:
1. Внедрение информационных технологий приобретено 10 компьюторов,3 копировальных устройства, 3 МФУ, обновлен компьютерный парк в центральных библиотеках.
Проблема: техника очень быстро устаревает, необходимо постоянное обновление и обслуживание.
2. Подключение к сети Интернет и расширение информационных технологий и оцифровка.
3. Комплектование библиотечных фондов из республиканского и федерального бюджетов.
4. Подписка периодических изданий для библиотек района. Количество изданий уменьшилось, недостаточно изданий для детей и молодежи.
          Укрепление МТБ:
1. Выполнение предписаний Управления Роспотребнадзора по РК;
2. Устранение последствия аварии и косметический ремонт в Центре общественного доступа ЦБ;
3. Противопожарные мероприятия.
Проблема:  На обновление библиотечной мебели необходимы дополнительные средства.
Выводы:
1. Библиотечное обслуживание в районе остается социально значимым  и востребованным видом деятельности. Охват населения 55,2 %.
2. Положительная динамика в области информатизации библиотечной отрасли;
3. Просветительская и обучающая деятельность востребована населением района. Но имеются сдерживающие факторы:
4. Снижение интереса к традиционному чтению;
5. Отсутствие технической возможности для подключения к Интернету или лимитированные тарифы сказываются на предоставлении качественных электронных услуг;
6. Отсутствие бюджетного финансирования повышения квалификации сотрудников.
II.    Музейная деятельность.
В 2013г приобретены компьютеры, мультимедийная аппаратура, принтер, лицензионные программы, мебель для оборудования рабочего места для специалистов. На средства, полученные от платных услуг МБУК «Сыктывдинское музейное объединение», произведен косметический ремонт в двух экспозиционных залах. Закуплены выставочные кубы, произведена замена электропроводки и ламп в Ыбском музее, приобретен стройматериал.
Проблемы:
1. отсутствие фондохранилища в Ыбском музее,
2. требуется капитальный ремонт районного музея истории и культуры ;
3. отсутствие средств на выставочные музейные оборудования.
III.  Деятельность культурно-досуговых учреждений.
Подписаны соглашения между Министерством культуры РК и администрации МО МР «Сыктывдинский» в следствии чего: приобретено специальное оборудование(ноутбуки, видеопроекторы, экраны, микрофоны)
Выполнены предписания Управления надзорной деятельности, Главного управления МЧС России по РК. Клуб п.Мандач переведен на автономное отопление. В домах культуры района обновлена одежда сцены.
IV.  Дополнительное образование.
За счет субсидий из республиканского и местного бюджета музыкальные школы приобрели музыкальные  инструменты, оборудования.
Выступили:
Кравченко Г.Н. - уточнила какие положительные результаты дало обновление материально-технической базы и предложила пригласить на заседание Совета общественности министра культуры и озвучить все свои проблемы.
Налимова Э.А. – просила дать разъяснения по строительству нового дома в с.Пажга.
Андреев А.В. - пояснил, что в с.Пажга строится новый ДК на 200 мест. И решение о размещении в строящемся новом доме культуры администрацией села отменено по многочисленным жалобам населения с. Пажга.
Васильева А.П. Рассказала о проблемах содержания здания РДК  и его территории. Высказала претензии к ЖКХ об устранении недоделок после ремонта теплотрассы, после  которой коммунальные службы плохо засыпали грунт около здания РДК и как следствие  после дождей в подвал здания сливается вода и подмывает фундамент. Если сейчас не принять меры по устранению этой проблемы,  фундамент,  имеющий трещины может разрушиться.
Кравченко Г.Н. - предложила по просьбе общественного Совета запросить информацию о состоянии здания РДК. На основании письменного обращения директора обратиться к Главе района о воздействии на начальника ЖКХ по устранению недоделок, сделать экспертное заключение.
Решили:
    Обратиться в Совет депутатов МО МР «Сыктывдинский», к Главе АМО МР «Сыктывдинский»  рассмотреть вопрос о выделении средств на ремонт учреждений культуры Сыктывдинского района.
Палькевич И.Г. - поблагодарила всех присутствующих за работу.

              Председатель-                                              /Палькевич И.Г./
              Секретарь-                                                    /Веселова В.А./